
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 51/ 2025 del 11/04/2025  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI SALATURA E SGOMBERO NEVE 
PRESSO LA SEDE DI VILLA GUARDIA (CO) PER IL PERIODO DAL 22.11.2024 AL  28.02.2025 
PER UN IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO PARI A € 14.133,00 IVA ESCLUSA - CIG 
B63F310E4B 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI SALATURA E SGOMBERO NEVE 
PRESSO LA SEDE DI VILLA GUARDIA (CO) PER IL PERIODO DAL 22.11.2024 AL  28.02.2025 
PER UN IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO PARI A € 14.133,00 IVA ESCLUSA – CIG 
B63F310E4B 
 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 11060 del 
16.04.2024 al Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli (Tecnico Patrimoniale) 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che  

• l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. disciplinato 
dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla 
DGR n. 4078/2020; 

• con delibera n. 353/2020 del 11.11.2020 è stato approvato il contratto di 
comodato d’uso gratuito tra AREU e l’ASST Lariana per l’utilizzo, da parte di AREU, 
dell’immobile sito nel Comune di Villa Guardia (CO) in Via Firenze 118, quale sede 
della SOREU dei Laghi, della AAT di Como, per una durata pari a 30 anni; 

• nel sopracitato immobile è ubicata altresì la base HEMS di Como, dotata di 
elisuperficie per le operazioni di volo dell’elicottero di soccorso sanitario;  

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

DATO ATTO che all’interno del sedime dell’immobile in premessa, sono presenti: 

• un’elisuperficie adibita all’attività di volo dell’elicottero di soccorso sanitario di 
Como, operante h24 sul territorio regionale, nonché una pista di rullaggio 
dall’hangar alla piazzola stessa;  

• strade di collegamento alla viabilità ordinaria sia per autoveicoli che per pedoni; 

• un parcheggio auto per i dipendenti; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

CONSIDERATO che, in caso di neve o ghiaccio, tali superfici devono essere 
opportunamente trattate per consentire il loro utilizzo e garantire i servizi pubblici 
essenziali propri della base; 

PRESO ATTO di aver interpellato la società Cartocci Strade S.r.l, affidataria del servizio 
di sgombero neve e salatura della precedente stagione invernale, per la formulazione 
di un preventivo per il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che la società Cartocci Strade S.r.l. è situata nelle vicinanze della base 
HEMS di Como e ha in gestione tale servizio per le strade della provincia di Como; 

DATO ATTO  
 che, in data 22.11.2024, l’offerta ricevuta da Cartocci Strade S.r.l è stata accettata 

ed è stato stipulato il contratto per il servizio di salatura e sgombero neve dal 
22.11.2024 al 28.02.2025, 

 che l’accordo prevedeva un canone fisso e un importo definito per ogni 
intervento effettuato, il cui numero non era valutabile a priori; 

 che pertanto la quantificazione economica avrebbe potuto essere effettuata solo 
alla fine del periodo invernale, ricevendo il relativo consuntivo da parte della ditta; 

PRESO ATTO della nota informativa ricevuta, prot. n. 6795 del 04.03.2025, dalla società 
Cartocci Strade S.r.l., indicativa dei costi addebitati relativamente al servizio di salatura 
e spalatura neve presso la base HEMS di Como sita in Via Firenze, 118 – 22079 Villa 
Guardia (CO);  

DATO ATTO dell’avvenuta pubblicazione di una procedura di richiesta di offerta alla 
stessa società tramite piattaforma telematica Sintel in relazione al servizio di cui sopra; 

VERIFICATA la correttezza della documentazione presentata dall’operatore 
economico e allegata alla procedura espletata su Sintel; 

PRESO ATTO che l’importo complessiva ammonta a euro 14.133,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO che il Codice Univoco di Gara (CIG) è il seguente: B63F310E4B; 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento 
diretto del servizio di salatura e sgombero neve alla società Cartocci Strade S.r.l, con 
sede legale in Via Firenze, 35 – 22079 Villa Guardia (CO) C.F./P.IVA: 03122630134; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della necessità di procedere all’affidamento del servizio di salatura 
e sgombero neve presso la sede di Villa Guardia (CO); 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

2. di prendere atto dell’affidamento del servizio di salatura e sgombero neve presso la 
sede di Villa Guardia (CO) per il periodo 22.11.2024 – 28.02.2025, alla società 
Cartocci Strade S.r.l. con sede legale in Via Firenze, 35 – 22079 Villa Guardia (CO), 
C.F./P.IVA: 03122630134;  

3. di prendere atto del consuntivo, derivante dall’accordo iniziale per l’erogazione del 
servizio, pari a 14.133,00 IVA esclusa; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
14.133,00= più IVA per complessivi € 17.242,26=, la quale sarà contabilizzata nel 
bilancio d'esercizio dell'anno 2025 come di seguito dettagliato: 

Competenza Servizio  Importo (IVA 
esclusa)  IVA 22%  Importo 

totale  
Conto 

Reperibilità 3.690,00 € 811,80 € 4.501,80 € 
Salatura (4 

uscite) 1.012,00 € 222,64 € 1.234,64 € 2024 

Totale 2024 4.702,00 € 1.034,44 € 5.736,44 € 

 
30.50.32.20 

Sopravvenienze ed 
insussistenze passive 

servizi non sanitari 

Reperibilità 5.130,00 € 1.128,60 € 6.258,60 € 

Salatura (17 
uscite) 4.301,00 € 946,22 € 5.247,22 € 2025 

Totale 2025 9.431,00 € 2.074,82 € 11.505,82 € 

 2024 + 2025 14.133,00 € 3.109,26 € 17.242,26 € 

 
 

30.20.32.70 
Altri servizi non sanitari 

 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

 Il Direttore responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


